
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  52  DEL  30/03/2023 

  UTILIZZO  DEI  FONDI  ASSEGNATI  AL  COMUNE  DI  CATTOLICA  AI  SENSI 
DELL’OCDPC 927/2022 PER LE FINALITÀ PREVISTE DALL’ART. 44, COMMA 4, DEL 
DECRETO – LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA  LEGGE  15  LUGLIO  2022,  N.  91,  PER  LO  SCORRIMENTO  DELLA 
GRADUATORIA  DISPOSTA  NELL’AMBITO  DEL  “FONDO  REGIONALE  PER 
L’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA 
L.R. 24/2001 E SS.MM.II 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   trenta , del mese di   Marzo , alle ore 15:40,  nella sala Giunta 
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   52  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  21/03/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/03/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 27/03/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  52 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 30/03/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  52  del 21/03/2023 

  UTILIZZO DEI FONDI ASSEGNATI AL COMUNE DI CATTOLICA AI 
SENSI DELL’OCDPC 927/2022 PER LE FINALITÀ PREVISTE DALL’ART. 
44,  COMMA  4,  DEL  DECRETO  –  LEGGE  17  MAGGIO  2022,  N.  50, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 15 LUGLIO 2022, 
N.  91,  PER  LO  SCORRIMENTO  DELLA  GRADUATORIA  DISPOSTA 
NELL’AMBITO  DEL  “FONDO  REGIONALE  PER  L’ACCESSO  ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA L.R. 
24/2001 E SS.MM.II 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2023-2025:  assegnazione 
risorse finanziarie; 

CONSIDERATO  che  con   DGR  1150/2022  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto  allo 
stanziamento dei fondi finalizzati al sostegno delle famiglie locatarie maggiormente bisognose e alla  
definizione dei criteri per l’ammissione ai contributi.

VISTA la Determinazione Dirigenziale 1970 del 23/12/2022 con la quale, il Comune di Riccione con 
ha approvato le Graduatorie Distrettuali relative al Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 24/2001 e ss.mm.ii. di cui alla Delibera Regione Emilia  
Romagna 1150/2022 individuando i beneficiari relativamente alle Graduatorie 1 nuclei familiari con 
Isee tra 0,00 e €. 17.154,00 (All. A) e Graduatoria 2 nuclei familiari con ISEE tra 0,00 e €. 35.000,00 con 
un calo di reddito irpef  superiore al 25% (All. B);

DATO ATTO che le risorse regionali hanno consentito l’erogazione del contributo di cui trattasi per n. 
113 nuclei familiari residenti nel Comune di Cattolica nell’ambito della graduatoria 1 e n.7 residenti nel 



Comune di Cattolica nell’ambito della graduatoria 2, che risulta essere stata completamente finanziata;

RILEVATO che risultano sulla graduatoria 1 ulteriori n. 134 domande non finanziate di nuclei familiari  
residenti del Comune di Cattolica;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  a  disposizione  un  fondo  assegnato  ai  sensi 
dell’Ordinanza del  Capo Dipartimento Protezione Civile  n.927/2022 da destinarsi  al  rafforzamento 
dell’offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti 
il permesso di protezione temporanea (ucraini) di cui al DPCM 28 marzo 2022 pari ad € 154.026,30.

VISTA la proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali e Politiche per la famiglia di utilizzo di parte di detto  
fondo ad integrazione delle risorse disponibili per il sostegno alla locazione delle famiglie residenti nel  
comune di Cattolica, seguendo uno dei criteri stabiliti per la formulazione della graduatoria, ovvero il  
rapporto affitto annuale/isee, consentendo il sostegno a tutte le famiglie che hanno una percentuale di 
detto rapporto almeno pari o superiore al 100%, a cui la Giunta Comunale ha dato il proprio parere  
favorevole formalizzato nella seduta del 16 marzo 2023;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere allo scorrimento della richiamata Graduatoria Distrettuale 
n. 1 per contributi alla locazione, per un totale di € 42.015,00 che andranno a beneficio di n. 31 nuclei  
familiari, residenti nel comune di Cattolica; 

DATO ATTO che la somma di € 42.015,00 troverà copertura sul capitolo 4951005 del Bilancio di 
previsione Corrente esercizio –  Piano dei Conti 1.04.02.02.000, rinviando a determinazione dirigenziale 
del dirigente Settore 3° l'assunzione dell'impegno di spesa relativo alla liquidazione del contributo di cui 
sopra;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di approvare lo scorrimento della  graduatoria distrettuale n. 1 relativa al Fondo per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 24/2001 e ss.mm.ii. di  
cui alla Delibera Regione Emilia Romagna 1150/2022 per un totale di € 42.015,00 a favore di n. 
31 nuclei familiari;

2) di dare atto  che la somma di € 42.015,00 troverà copertura sul capitolo 4951005 del Bilancio di 
previsione Corrente esercizio –  Piano dei Conti  1.04.02.02.000, rinviando a determinazione 
dirigenziale del dirigente Settore 3° l'assunzione dell'impegno di spesa  relativo alla liquidazione 
del contributo di cui sopra;

3) di  dare atto che il  responsabile  del  procedimento è il  dirigente del  Settore 3° dott.  Stefano 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 30/03/2023             Pag. 4 di 6



BRUSCOLI;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma del  
T.U.E.E.L.L. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 30/03/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  52 del 30/03/2023             Pag. 6 di 6


